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cialdemokratiet har gennemført, som gør, at der 
kommer færre fremmede til l a n d e t .  

(Kort bemærkning). < 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg hørte jo fru Elsebeth Gerner Nielsen sige, at 
indfødsret skulle være et bidrag til integration. 
Det er et synspunkt, jeg har hørt andre her i sa- 
len komme med, og jeg vil sige, at der synes jeg 
egentlig, vi er nede ved nøglen til forskellen i 
forståelsen af, hvad indfødsret er. > ; ... 

Indfødsret er det; man muligvis erhverver, 
når man er fuldstændig integreret. Guldberg, 
som indførte indfødsretten i 1776, begrundede 
det med, at landets børn skulle nyde landets 
brød, og får man indfødsret ved naturalisation, 
så er det udtryk for, at man er blevet landets 
børn. Så skal man ikke først integreres. 

Det, der er tale om, er jo, at man får stemme- 
ret. Hvis man bruger stemmeretten som. et inte-V 
grationseksperiment, ja, så skulle man jo i virke- 
ligheden begynde med at give folk stemmeri?t, 
og så skulle man ud fra det se integrationen 
blomstre. 홢 < 

Det er en fuldstændig meningsløs spillen. 
bold med indfødsretten, og derfor vil jeg også si- 
ge, når der før var tale om> hvorvidt det var en 
udskiftning af den danske befolkning, at det, der 
er tale om her med indfødsret, er 'en udskiftning 
af det danske vælgerkorps. ; . 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg anerkender, at diskussionen nu bliver bredt 
lidt ud, og det tillader jeg mig også at gøre i mit 
svar. ' 

Til fru Else Theill Sørensen: Gennem 1980'er- 
ne var Det Radikale Venstre og Det Koriservati- 
ve Folkeparti jo i regering sammen, og der må 
man sige, at vi havde et fælles ansvar for den 
lovgivning, der var. : 

Med hensyn til 1990'erne har jeg prøvet at gå 
de forslag igennem, der i den periode er blevet 
fremsat af henholdsvis Venstre og De Konserva- 
tive på hele udlændingeområdet og på integrati- 
onsområdet. Det er meget, meget få selvstændi-' 
ge forslag, der kom, meget få, og de fleste af 
dem er genfremsættelser; Som jeg husker det,  ̂
blev næsten alle integrationslove og alle udlæn- 
dingelove lavet i et meget bredt samarbejde gen- 
nem 1990'errie. Det vil sige, at det Danmark, vi ' 홢 
har i dag, er et fælles ansvar. - : ; 

Der, hvor vandene deles, er nu, hvor vi er 
uenige om, hvordan vi går ud og løser de kon- 
krete problemer, vi står med. 

Det er Det Radikale Venstres opfattelse, at 
man kunne bruge indfødsret og tildeling af ind- 
fødsret, altså darisk statsborgerskab, på en helt 
anden måde, end regeringen og Det Konservati- 
ve Folkeparti vælger; Man kunne bruge dansk 
indfødsret som lokkemad ved at sige til de ud- 
lændinge, der bor i Danmark, at vi byder dem 
velkommen her. Dansk statsborgerskab ,betyder, 
at de har nogle rettigheder, og at de har nogle ' 
pligter, men de hører til i det her land. 

Dansk statsborgerskab er for Det Radikale 
Venstre et velkommen her. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Selv om Det Radikale Venstre har meget stor . 
indflydelse, så sad de dog først i regeringen fra 
efteråret 1988. Sådan lige af hensyn til historie- 
skrivningen. September 1988. 

. . .  Kl. 16,55 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Nu er jeg jo tæt ved. at glemme, hvad det i grun- 
den er, jeg vil sige. , 

Men jeg vil bare sige, at jeg er totalt og ganske 
aldeles uenig med fru Elsebeth Gerner Nielsen 
om, hvad et statsborgerskab skal bruges til. Jeg 
har nær aldrig hørt noget lignende. Jeg ved ikke, 
om det er for groft, formand, men sådan er det 
ment. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Det har vi hørt mange gange før. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg fik ikke noget svar fra fru Elsebeth Gerner 
Nielsen, og det kan selvfølgelig være, fordi fru ' 
Elsebeth Gerner Nielsen ikke vil svare, dét kan 
jeg jo ikke rokke ved, men jeg kan da i al beske- 
denhed forsøge en gang til. 

Hvis indfødsret er et bidrag til integration, så 
er det altså ligesom alle andre integrationstiltag, 
som udgår fra ministeriet og vedtages i Folketin- I 
get, et eksperiment. Så vil jeg gerne have fru El- 
sebeth Gerner Nielsen til at svare på, hvis hun 
vil, jeg kan jo ikke tvinge hende til det: Hvis det 
er sådan, tingene hænger sammen, hvis det er 
den rette tilgang til at få folk integreret, skulle 
man så ikke begynde med at give folk indføds- 
ret, lige efter de er kommet hertil? 


